
  

Sapienza  Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione – Il Direttore 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma  

T (+39) 06 49910435  (+39) 06 49910978 

www.uniroma1.it/internazionale 

mail: direzione.ari@uniroma1.it  

IL DIRETTORE  
 

VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 
VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto di Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 
VISTO il D.D. 26.07.2016 n.3696 con cui è stato approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 
VISTO il D.D. 28.03.2013 n. 1435 con cui è stato attribuito ai Direttori di Area 
l’esercizio di poteri di spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 n. 315, modificato con 
delibera del medesimo Organo del 27.10.2015 n. 311, emanato con D.R. 
13.01.2016 n. 65 ed aggiornato con D.R. 11.04.2019 n. 1220; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio 2022; 
VISTO il D.D. 17.01.2022 n. 172 prot. 3549 di attribuzione ai Direttori di Area del 
budget di spesa relativo all’esercizio 2022 e trasmesso dal Direttore dell’Area 
Organizzazione e Sviluppo con nota del 18.01.2022 prot. 3758; 
VISTO il D.D. 23.12.2021 n.4624 prot. n. 0109526 con la quale le è stato rinnovato 
l’incarico di Direzione dell’Area per l’Internazionalizzazione dall’1.1.2022 al 
31.12.2022;  
VISTE le delibere del Senato Accademico n. 211/17 dell’11.07.2017 e del Consiglio 
di Amministrazione n. 316/17 del 18.07.2017 con cui è stata approvata l’adesione di 
Sapienza alla rete AAHC con cui è stato parimenti autorizzato il pagamento della 
quota associativa annuale per 1/3 a carico dell’Amministrazione centrale e per i 2/3 
a carico delle Facoltà di Medicina di Ateneo, in quanto beneficiarie dei vantaggi 
derivanti dall’adesione medesima;  
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente del 12.10.2021 n. 277 e del 28.10.2021 n. 363 con cui è stata 
confermata l’adesione di questa Università per il triennio 2022-2024 alle seguenti 
Reti o Associazioni: AAHC – ACPN – DESIGN HERITAGE TOURISTIC 
LANDSCAPE - EUA, EUA CDE, EURAS, IAU, M8 ALLIANCE, SGROUP, TETHIS, 
UNICA, UNIMED, UNI-ITALIA; 
VISTA la richiesta di pagamento nr. 10012936 del 18.05.2022 della Rete AAHC 
(Association of Academic Health Centres), acquisita al protocollo con n. 0049188 
del 24.05.2022 per il pagamento della quota associativa relativa all’anno 2022 per 
un importo di USD 7.000,00; 
 

 Disposizione N. 3287/2022  Prot. n. 0072209 del 04/08/2022 - [UOR: UFF-INRI - Classif. III/14]

http://www.uniroma1.it/internazionale
mailto:direzione.ari@uniroma1.it


 

 

 

  

Pag 2 

VISTA la nota inviata in data 27.05.2022 con prot. 50784 ai Presidi delle Facoltà di 
Medicina e Psicologia, Medicina e Odontoiatria e Farmacia e Medicina per la 
richiesta del contributo pari a 2/3 dell’importo della quota associativa 2022 di 
complessivi USD 7.000,00 pari a € 6.538,21 (calcolati al cambio dollaro Euro del 
26.05.2022) come stabilito dalle citate delibere; 
CONSIDERATO che le predette Facoltà hanno provveduto al trasferimento al 
bilancio universitario della quota spettante di € 1.452,93 ciascuna (pari a USD 
1.555,00 cadauna) per un totale di € 4.358,79 (pari USD 4.665,00 calcolati al 
cambio dollaro Euro del 26.05.2022); 
VISTA la comunicazione dell’Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione del 
2.08.2022 con cui si informa che con DD. n. 3243/2022 prot. n.0070952 
dell'1.08.2022 è stata effettuata la variazione di budget n. 41727 per il citato 
importo; 
CONSIDERATO che il restante importo sarà a carico dell’Amministrazione centrale 
sarà di € 2.179.42 (pari a USD 2.335,00 calcolati al cambio dollaro Euro del 
26.05.2022); 
CONSIDERATO che l’importo è rimasto invariato rispetto alla quota associativa 
2022;  
RAVVISATA la necessità di provvedere al pagamento della quota sopra 
menzionata; 
CONSIDERATO che l’ufficio proponente provvederà a garantire tutti gli 
adempimenti ex art. 3 della L. 13.08.2010 n.136;  
VISTA la delega conferita con DDA n. 3070 del 19.07.2022 prot. n. 66868 alla 
dott.ssa Anna Gambogi per il periodo 1.08 – 12.08.2022 alla firma di atti e 
provvedimenti di ordinaria amministrazione, ivi inclusi i provvedimenti di spesa che 
non implichino l’adozione di decisioni connotate da un livello di discrezionalità 
tipicamente rimesso alla funzione dirigenziale; 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul conto A.C. 13.04.040.010 – Quote 
associative per adesione Organismi Internazionali – esercizio 2022 – UA 
S.001.DRD.ARIN.INR (Ufficio Cooperazione Scientifica Internazionale) – Codice 
COFOG MP.M2.P3.09.4. 

 
DISPONE 

 
di autorizzare l’Area Contabilità, finanza e controllo di gestione all’accantonamento 
di budget (fattura n. 10012936 del 18.05.2022) di USD 7.000,00 (pari a € 7.200,00, 
tenuto conto delle variazioni previste del cambio euro dollaro al momento della 
liquidazione della spesa) per il pagamento della quota associativa relativa all’anno 
2022 di Sapienza Università di Roma all’Associazione AAHC (Association of 



 

 

 

  

Pag 3 

Academic Health Centres). Le eventuali eccedenze dopo la liquidazione dell’importo 
potranno essere riallocate sul conto di imputazione della spesa.  
 
 
Il pagamento dovrà essere effettuato con bonifico bancario intestato a: 
Bank of America 
ABA # (Wire): 026009593, ABA # (ACH): 054001204, SWIFT: BOFAUS3N 
Account #: 226005693335 Account Name: Association of American Medical 
Colleges 
Ref: Sapienza University of Rome membership fee 2022. 
 
La spesa, per un importo complessivo di USD 7.000,00 (pari € 7.200,00 considerate 
le variazioni previste nel cambio euro dollaro al momento della liquidazione della 
spesa) graverà sul conto A.C. 13.04.040.010 - Quote associative per adesione 
Organismi internazionali – esercizio 2022 – UA.S.001.DRD.ARIN.INR (Ufficio 
Cooperazione Scientifica Internazionale) – Codice COFOG MP.M2.P3.09.4.  
   
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento. 
 
Il presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 co. 32 della L. 
6.11.2012 n. 190 e ss.mm. e ii. e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33 e ss.mm. e ii., è 
pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii. sul 
sito web di Ateneo.  
 
Il presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti dell’Amministrazione. 
 
 

                                          IL DIRETTORE 
 
 
 
 
 
Ag/dm 
 

Firmato
digitalmente da

ANNA GAMBOGI

C = IT
Data e ora della firma:
03/08/2022 12:10:53



Verifica Disponibilità Conto : 

Impegno di spesa 

ATL

Sapienza  Università di Roma 

Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione

Ufficio Bilanci, programmazione e gestione economico-patrimoniale e finanziaria

Settore Programmazione finanziaria, ciclo autorizzatorio della spesa e variazioni di bilancio

Responsabile del procedimento: Rag. Patrizia Boncagni

e-mail: patrizia.boncagni@uniroma1.it

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma

SI CERTIFICA CHE E' STATO ASSUNTO L'IMPEGNO DI CUI IN PREMESSA

RICHIESTA ACCANTONAMENTO DI BUDGET

Data:S: 108603

Importo € :
A.C.13.04.040.010

UA.S.001.DRD.ARIN.INR

Quota associativa 2022 in favore di AAHC (fattura n. 10012936 per USD 
7.000,00)

€ 7.200,00

04/08/2022

AREA RICHIEDENTE : 

OGGETTO : 

Firmato digitalmente da

PATRIZIA BONCAGNI

CN = PATRIZIA
BONCAGNI
C = IT


